СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА
ПРОТОКОЛ
заседания постоянной комиссии по наказам избирателей

	14.06.2024
	
	№ 58

	
	
	

	Председательствующий:
	-
	Мухарыцин А. М.

	Секретарь:
	-
	Раченко Н. Г.

	Члены комиссии:
присутствовали
	
-
	
Бурмистров А. В., Бурмистров А. С., Быковский А. О., Ильиных И. С., Михайлов А. Ю., Стрельников В. А.

	отсутствовали 
	
	

	
	
	

	Приглашенные
присутствовали:
	-
	Буреев Б. В., Вахрамеева Ю. Н., Казаченко О. В., Кондратенко О. А., Лукьянова Ю.В., Миронова Е. Ю., Поварнина Е. В., Тыртышный А. Г., Уткина Л. А., Шабурова А. А.


	
ПОВЕСТКА


1. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в приложение к решению Совета депутатов города Новосибирска от 30.06.2021 № 175 «О плане мероприятий по реализации наказов избирателей на 2021 – 2025 годы».

Мухарыцин А. М. – Уважаемые коллеги, здравствуйте. Кворум имеется. Повестка дня сегодняшнего заседания комиссии у Вас на руках. Прошу проголосовать за данную повестку и принять ее за основу. Кто «за»?
«За» - единогласно (Бурмистров А. В., Бурмистров А. С., Быковский А. О., Ильиных И. С., Михайлов А. Ю., Стрельников В. А., Мухарыцин А. М.). 
Все за. Решение принято.

Мухарыцин А. М. – Предложения или дополнения в повестку, замечания – есть? Пожалуйста, Антон Васильевич.
Бурмистров А. В. – Александр Михайлович, прошу включить в повестку вопрос об избрании председателя постоянной комиссии по наказам избирателей.
Мухарыцин А. М. – Кто за это предложение?
«За» - единогласно (Бурмистров А. В., Бурмистров А. С., Быковский А. О., Ильиных И. С., Михайлов А. Ю., Стрельников В. А., Мухарыцин А. М.). 
Все за. Решение о включении вопроса в повестку принято.
Каверзина С. В. – Добрый день. Дело в том, что у меня на округе делают тротуар по наказу по программе «Дорога в школу» и несколько метров попадают в придомовую территорию. Прошу включить в наказ № 46-000007 дополнительного ответственного за выполнение мероприятий по исполнению наказа – администрацию Советского района. Согласованно и средства имеются. 
Мухарыцин А. М. – Светлана Викторовна, сейчас мы перевносим пакет документов в трети раз. Депутаты не возражают по Вашему предложению. Мы сейчас протокольно запишем и на следующем заседании мы этот вопрос рассмотрим. Вы администрации Советского района можете сказать, что комиссия по наказам не против предложения и мы в следующий раз проголосуем за добавление в ГРБС по наказу администрацию Советского района к ДЭЖКХ. Пожалуйста, Александр Сергеевич.
Бурмистров А. С. – Уважаемая Светлана Викторовна, мы немножко вникли в этот вопрос. Там такая история – мы сейчас повторно перевносим проект решения и Совет председателей утвердил уже повестку сессии, и сейчас, если мы вносим по одному из наказов ГРБС, добавляем изменения по ГРБС, то весь этот бюрократический круг с требованием мэрии опять перевнести весь этот пакет нарушает все регламентные сроки. Понимаете, мы сейчас уже даже не рассматриваем этот вопрос, он уже перевнесенном виде выходит на сессию. 
Каверзина С. В. – Я смогу на сессии корректировку подать?
Бурмистров А. С. – Поправку на самой сессии?
Каверзина С. В. – Да, поправку подать. Потому что деньги уже есть, ремонт уже начинают. Получилось так, что никто сразу не заметил, что шесть тротуаров находятся на придомовых территориях.
Бурмистров А. С. – То есть задача в том, чтобы добавить в один из наказов еще одного ГРБС? Это же можно на сессии сделать?
Кондратенко О. А. – Да. Это не нормативный правовой акт. Можно непосредственно на сессии.
Каверзина С. В. – То есть я могу на сессии непосредственно это сделать, 19 июня? 
Бурмистров А. С. – Да, в тот проект решения, который уже перевнесен внести поправку уже на сессии и большое собрание ее примет. А сейчас, если мы за нее голосуем, то мы заставляем весь этот документооборот еще один круг проходить.
Каверзина С. В. – Все поняла.
Бурмистров А. С. – Только надо ее правильно оформить. Ольга Александровна поможет Вам.
Мухарыцин А. М. – Тогда снимаем это предложение. Прошу проголосовать за повестку дня в целом с учетом предложения Бурмистрова А. В.
Кто «за»?
«За» - единогласно (Бурмистров А. В., Бурмистров А. С., Быковский А. О., Ильиных И. С., Михайлов А. Ю., Стрельников В. А., Мухарыцин А. М.). 
Мухарыцин А. М. – Все за. Повестка принята.


1.  Слушали: 
О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в приложение к решению Совета депутатов города Новосибирска от 30.06.2021 № 175 «О плане мероприятий по реализации наказов избирателей на 2021 – 2025 годы». 
Докладчик Уткина Лариса Анатольевна – начальник департамента экономики и стратегического планирования мэрии города Новосибирска. 

Уткина Л. А. – Добрый день, уважаемые депутаты. Вашему вниманию предлагается новый проект решения «О внесении изменений в приложение к решению Совета депутатов города Новосибирска от 30.06.2021 № 175 «О плане мероприятий по реализации наказов избирателей на 2021 – 2025 годы». Как уже прозвучало, это получилось в результате того, что 04.06.2024 рассмотренные предложения были утверждены комиссией и послужили основанием для внесения изменений в проект. Мы это отработали и в итоговом документе предлагается скорректировать все вместе с учетом предыдущей редакции будут 67 наказов подвергнуты корректировке: по формулировке мероприятий – 6 наказов, по изменению ответственного исполнителя – 26 наказов, по стоимости реализации – 4 наказа. Предлагается исключить из Плана мероприятий 32 наказа. Информация по вновь избранным депутатам наказам Андроновой и Быковского не изменилась, те же 78 наказов предполагается включить в План реализации наказов избирателей 7-го созыва. У меня все.
Бурмистров А. С. – Уважаемая Лариса Анатольевна, можно Вас попросить на сессии при докладе дать развернутую информацию нашему коллеге Андрею Эдуардовичу, который, с моей точки зрения, не совсем глубоко разобрался в вопросе, чтобы было видно, что объем исполняемых наказов фактически увеличивается. То есть при подготовке своего выступления снять все эти вопросы критического характера в адрес комиссии, в адрес мэрии о том, что наказы не исполняются и все прочее. Чтобы в Ваших словах на сессии звучали четкие понятные цифры, и чтобы весь этот бессмысленный накат, что у нас наказы не выполняются и так далее, чтобы он снялся. Прямо акцентированно в цифрах показать, что рост идет, потому что он фактически идет.
Уткина Л. А. – Александр Сергеевич, я таким образом подниму тему, которая звучала на прошлой сессии, искусственно. Пришел запрос, мы на него готовим ответ официальный, аргументированный, а тема моего выступления будет – внесение изменений в план реализации наказов избирателей. Согласитесь, не совсем понятно будет, если я при информировании по одной теме буду давать информацию по другой.
Бурмистров А. С. – Ну почему же? По этой теме. В соответствии с Планом, который Вы, уважаемые коллеги, сейчас на сессии будете принимать, объемы исполняемых наказов увеличиваются. В сравнении с предыдущими периодами это же можно такой акцент сделать?
Уткина Л. А. – Я могу проиллюстрировать по Андроновой и Быковскому то, что дополнительно придет в План реализации наказов, либо в связи с исключением из Плана 32-х наказов тоже могу сказать их оценку. Это в тему. Это я понимаю, так вот в целом пространно озвучивать всю ему по наказам – не вижу смысла.
Бурмистров А. С. – Она актуализирована в определенном смысле.
Уткина Л. А. – Будут вопросы – буду на них отвечать, но самой докладывать – считаю не совсем правильным.
Бурмистров А. С. – Понятно.
Мухарыцин А. М. – Проект решения нашей комиссии:
1.	Согласиться с проектом решения.
2.	Внести на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска проект решения.
3.	Рекомендовать сессии Совета депутатов города Новосибирска принять проект решения.
Мухарыцин А. М. – Предлагаю голосовать за проект решения в целом. Кто «за»?
«За» - единогласно (Бурмистров А. В., Бурмистров А. С., Быковский А. О., Ильиных И. С., Михайлов А. Ю., Стрельников В. А., Мухарыцин А. М.). 
Мухарыцин А. М. – Все за. Решение принято.

РЕШИЛИ:
1.	Согласиться с проектом решения.
2.	Внести на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска проект решения.
3.	Рекомендовать сессии Совета депутатов города Новосибирска принять проект решения.


2.  Слушали: 
«Об избрании председателя постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по наказам избирателей». 

Мухарыцин А. М. – Слово Антону Васильевичу Бурмистрову.
Бурмистров А. В. – Уважаемые депутаты, по предложению фракции КПРФ в Совете депутатов предлагается кандидатура Стрельникова Виктора Александровича на должность председателя постоянной комиссии по наказам избирателей.
Мухарыцин А. М. – Есть еще какие-то другие предложения? Нет. 
Поступило предложение депутата Бурмистрова Антона Васильевича по кандидатуре Стрельникова Виктора Александровича на должность председателя постоянной комиссии по наказам избирателей.
Если нет возражений, ставлю на голосование вопрос о принятии проекта решения комиссии в целом с учетом предложенной кандидатуры Стрельникова В. А.
Кто «За»?
«За» – 4 человека (Бурмистров А. В., Бурмистров А. С., Стрельников В. А., Мухарыцин А. М.).
«Против» – нет. 
«Воздержался» – 3 человека (Быковский А. О., Ильиных И. С., Михайлов А. Ю.)
Мухарыцин А. М. – Решение принято.

Мухарыцин А. М. – Проект решения нашей комиссии: 
1.	Избрать на должность председателя постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по наказам избирателей Стрельникова Виктора Александровича.
2.	Внести проект решения Совета депутатов города Новосибирска 
«О внесении изменения в пункт 1 решения Совета депутатов города Новосибирска от 25.09.2020 № 10 «Об утверждении председателей постоянных комиссий Совета депутатов города Новосибирска» (далее – проект решения) в Совет депутатов города Новосибирска и на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска.
3.	Рекомендовать сессии Совета депутатов города Новосибирска 
принять проект решения. 

Кто «за»?
«За» - единогласно (Бурмистров А. В., Бурмистров А. С., Быковский А. О., Ильиных И. С., Михайлов А. Ю., Стрельников В. А., Мухарыцин А. М.). 

Мухарыцин А. М. – Все за. Комиссия завершена.
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